
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

   REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 
 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Collaborazione professionale 

Contenuto  Avviso finalizzato al conferimento n. 2 incarichi libero professionali per il progetto 
“Assistenza Nefrologica Area Empolese” –  Dipartimento Specialistiche Mediche - 
Approvazione verbali e conferimento incarichi. 

 

 

 
Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore del Dipartimento OCCHIOLINI GINEVRA 

Struttura SOC POLITICHE DEL RECLUTAMENTO E RAPPORTI CON ESTAR 

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA 

Responsabile del 
procedimento 

BENELLI ELISA 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

 
                                                                                                                                                                                          
 
                                                                                                        
 
                                                      “documento firmato digitalmente” 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                    

 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

                                              
IL DIRIGENTE 

 
 
Vista la Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n. 644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli 
atti amministrativi; 
 
Preso atto che con delibera del Direttore Generale n. 1431 del 18/12/2024 è stato indetto Avviso 
Pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento n. 2 incarichi libero professionali per il progetto: 
“Assistenza Nefrologica Area Empolese” – Dipartimento Specialistiche Mediche, ai sensi dell’art. 7 
comma 6 del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
DESCRIZIONE E FINALITÁ DEL PROGETTO: 
 
Progetto: 
La SOS Nefrologia e Dialisi San Giuseppe ha un bacino di utenza molto ampio ed un numero di pazienti 
in dialisi che è il più alto di tutta l’azienda. Deve inoltre far fronte alla gestione dei pazienti ricoverati con 
patologie nefrologiche. L’attività inoltre è distribuita su due presidi. 
 
Obiettivi del progetto:  
Gestire adeguatamente la malattia renale cronica sul territorio per prevenire l’ingente ingresso di pazienti 
in emodialisi e dare continuità a quelle attività intraospedaliere che sono proprie della specialità e che 
sono indispensabili al buon funzionamento di un ospedale. 
  
Azioni di miglioramento: 

1. Incremento attività ambulatoriale di primo e secondo livello migliorando la gestione territoriale 
della CKD; 

2. Incremento dei trattamenti dialitici domiciliari; 
3. Attivazione servizio plasmaferesi e incremento attività di degenza. 

 
Indicatori di risultato:  

 Riduzione del 15% dei nuovi ingressi in dialisi entro un anno; 
 Incremento del 20% della dialisi domiciliare; 
 Soddisfare tutto il fabbisogno di plasmaferesi dell’Ospedale di Empoli. 

 
Per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra sono necessari requisiti e competenze di seguito 
specificate, al fine di acquisire idonee risorse in collaborazione libero professionale: 
 
Requisiti: 

 Laurea in Medicina e Chirurgia; 
 Iscrizione all’Albo dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri; 
 Specializzazione in Nefrologia o, ai sensi dell’art. 2-bis del D. L. n. 18/2020, convertito in L. n. 

27/2020 a medici iscritti all’ultimo o penultimo anno di formazione specialistica in Nefrologia. 
 
 

 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Compiti dei collaboratori: 
 Gestione ambulatoriale; 
 Gestione trattamento dialitico; 
 Gestione nefropatie acute. 

 
Compenso e durata:  
La durata delle collaborazioni è di mesi 12, per prestazioni quantificate in 30 ore settimanali (massimo 
120 ore mensili) – importo lordo mensile di euro 3.840,00 ciascuno comprensivo di oneri fiscali e 
previdenziali previsti dalla normativa vigente. 
Si precisa che in caso di conferimento incarico a medici in formazione specialistica verrà applicata per la 
durata degli incarichi, di massimo mesi dodici, la normativa vigente al momento della stipula del 
contratto, considerata la natura straordinaria e transitoria della previsione normativa dell’art. 2-bis del D. 
L. n. 18/2020, convertito in L. n. 27/2020. 
La durata dell’incarico sarà comunque di mesi 12 per medico in formazione specialistica che avrà 
conseguito la specializzazione entro la data di stipula del contratto.  
 
Sede di assegnazione della collaborazione 
I collaboratori svolgeranno l’attività presso la SOS Nefrologia e Dialisi San Giuseppe, Presidio 
Ospedaliero San Giuseppe di Empoli e San Miniato. 
 
Visti i verbali trasmessi dalla Commissione di Valutazione, incaricata di effettuare la procedura selettiva 
dell’Avviso Pubblico in questione, avvenuta in data 08/01/2025 e 20/01/2025, in base alle modalità e i 
criteri contenuti nel bando di partecipazione, giacenti agli atti della procedura; 
 
Rilevato che, come risulta dai suddetti verbali, è stata redatta la seguente graduatoria finale di merito: 
 

CL COGNOME NOME  COLLOQUIO TITOLI TOTALE 

1 MOSCATO  MARCO 30 0,116 30,116 
2 MADEO RAFFAELE 28 0,014 28,014 
3 KOVALCHUK LIDIIA 26 0,023 26,023 
4 LOMI JACOPO  24 1,464 25,464 
5 GAUDIO  COSTANZA 24       0,81 24,81 
6 CANCILA GLENDA 24 0,028 24,028 

 
Ritenuto per quanto sopra conferire gli incarichi di collaborazione libero professionale al Dr. 
MOSCATO MARCO (1°cl) e al Dr. MADEO RAFFAELE (2°cl), previa accettazione degli stessi. In 
caso di non accettazione dei candidati si procederà a scorrimento di graduatoria; 
 
Dato atto che il Direttore della S.O.C. Politiche del Reclutamento e Rapporti con ESTAR nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Elisa Benelli, in servizio c/o la S.O.C. Politiche del Reclutamento e Rapporti con ESTAR; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa:  
 

1. di prendere atto dei verbali trasmessi dalla Commissione di Valutazione inerenti il conferimento di 
n. 2 incarichi libero professionali per il progetto: “Assistenza Nefrologica Area Empolese” –  



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Dipartimento Specialistiche Mediche, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/01 e ss.mm.ii., 
secondo quanto descritto in parte narrativa; 

2. di prendere atto che dalle risultanze dei verbali trasmessi risulta la seguente graduatoria finale di 
merito:  

CL COGNOME NOME  COLLOQUIO TITOLI TOTALE 

1 MOSCATO  MARCO 30 0,116 30,116 
2 MADEO RAFFAELE 28 0,014 28,014 
3 KOVALCHUK LIDIIA 26 0,023 26,023 
4 LOMI JACOPO  24 1,464 25,464 
5 GAUDIO  COSTANZA 24       0,81 24,81 
6 CANCILA GLENDA 24 0,028 24,028 

 

3. di conferire gli incarichi di collaborazione libero professionale al Dr. MOSCATO MARCO (1°cl) e 
al Dr. MADEO RAFFAELE (2°cl) previa accettazione degli stessi. In caso di non accettazione dei 
candidati si procederà a scorrimento di graduatoria; 

4. di dare atto che gli incarichi in questione saranno conferiti mediante stipula di contratti individuali, 
in base agli artt. 2222 e seguenti del codice civile per la durata di mesi sei a medici in formazione 
specialistica e di mesi dodici a medici in formazione specialistica che avranno conseguito la 
specializzazione entro la data di stipula del contratto, per prestazioni quantificate in 120 ore mensili, 
corrispondente all’importo lordo mensile ciascuno di euro 3.840,00, comprensivo di oneri fiscali e 
previdenziali previsti dalla normativa vigente; 

5. di dare atto che per effetto del presente provvedimento nessun maggior onere grava sul bilancio 
aziendale in corso in quanto la spesa complessiva di euro 92.160,00 comprensiva di oneri fiscali e 
previdenziali previsti dalla normativa vigente, è imputata al C.E. 3B 02 15 09 “Prestazioni sanitarie 
lavoro autonomo (FT)”, prevista nel Bilancio Esercizio anno 2025, di cui alla delibera n. 1431 del 
18/12/2024; 

6. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza all’attivazione delle collaborazioni in parola, ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 
40/2005 e ss.mm.ii.; 

8. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

 

                                                                                       IL DIRETTORE 
S.O.C. Politiche del Reclutamento e Rapporti con ESTAR 

                                                                                 (Dott.ssa Ginevra Occhiolini)                                                                      


